
Atto del Consiglio n. 53 del 30/12/2020  

 

CITTA’ DI ARICCIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

    DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Seduta in data : 30/12/2020  Atto n. 53  
 

Oggetto:  CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI BIBLIOTECARI, 
CULTURALI E TURISTICI - ADESIONE - DETERMINAZIONI.  

 

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno TRENTA, del mese di DICEMBRE, alle ore 18:30 nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge. Presiede l'adunanza   Michele Filosofi 
nella qualità di PRESIDENTE e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.: 
            

   Presente 

1 STACCOLI GIANLUCA Sindaco S 

2 ISOPO ALESSANDRA Consigliere S 

3 DI FELICE ANNA Consigliere S 

4 GASPERINI GIANMARCO Consigliere S 

5 ZANGRILLI GIUSEPPE Consigliere S 

6 GIOBBI MATTEO Consigliere S 

7 FILOSOFI MICHELE Consigliere S 

8 PROIETTI LUIGINO Consigliere N 

9 FALCONE IRENE Consigliere S 

10 COSTANTINI DANILO Consigliere S 

11 LUCIANO ANITA Consigliere S 

12 CIANFANELLI EMILIO Consigliere S 

13 FONTANA ARNALDI CORA Consigliere N 

14 TOMASI EMILIO Consigliere S 

15 MONOSILIO FRANCESCA Consigliere S 

16 INDIATI ENRICO Consigliere S 

17 LA LEGGIA GIORGIA Consigliere S 

 

S=Presenti n. 15   N=Assenti n. 2   

 
Con l'assistenza del IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott. Fortini Claudio  
 
Sono nominati scrutatori:  5330/12/2020   
 



Atto del Consiglio n. 53 del 30/12/2020  

Sono presenti gli Assessori: LEOPARDI GIORGIO, SERAFINI MICHELE, GHIGNATI MAURIZIO, MARIANI 
LOREDANA  
 

Il Presidente procede alla trattazione del terzo punto all’o.d.g. 

Il Sindaco e i Consiglieri Comunali prendono la parola cosi come da integrale trascrizione degli 

interventi, allegati alla presente. Durante la discussione si registra l’uscita in aula del Consigliere E. 

Indiati Risultano presenti 14 Consiglieri Comunali (Presenti 14). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

• che diversi Comuni del territorio hanno costituito il Consorzio Sistema Bibliotecario Castelli Romani 

per perseguire obiettivi comuni relativi alla realizzazione di un sistema bibliotecario territoriale che, 

nel rispetto degli standards di funzionamento previsti dalla normativa regionale in materia, valorizzi il 

patrimonio documentario presente sul territorio, consentendone la fruizione a tutti i cittadini, 

attraverso l’organizzazione razionale coordinata ed efficiente dei servizi culturali, di informazione, di 

lettura e di documentazione in genere; 

• che tale organismo si propone quale interlocutore dei Comuni per garantire il funzionamento di tutte 

le biblioteche comunali aderenti e di tutti i servizi ad esse connessi; 

• che detta realtà ha recentemente incrementato le proprie attività sul territorio, ampliando la propria 

offerta anche sulle tematiche culturali in genere e sul turismo, dotandosi di un piano programmatico di 

promozione turistica dei Castelli Romani; 

• che con tali competenze e nuove attribuzioni il Consorzio si propone quale partner privilegiato dei 

Comuni per poter accedere a finanziamenti; 

 

CONSIDERATO infatti che il Consorzio, proprio per poter accedere a finanziamenti diretti relativi alla 

promozione turistica e poter realizzare i progetti previsti dai piani programmatici per l'attività di 

promozione turistica proposti dal proprio Consiglio di Amministrazione, ha integrato il proprio Statuto 

con appositi articoli che prevedano tra le proprie finalità istituzionali, tra l’altro, anche la promozione 

turistica; 

 

PRESO ATTO  

 

• che questa Amministrazione, valutando positivamente l’attività del Consorzio, ha da subito avviato 

contatti con lo stesso per valutarne l’eventuale adesione; 

• che il Consorzio ha quindi trasmesso un apposito progetto di partecipazione alla rete consortile, 

formalizzato con nota prot.1405 del 30/12/2020, registrata al protocollo di questa Amministrazione al 

n.34791 del 30/12/2020, che è positivamente valutato da questa Amministrazione; 

 

RITENUTO pertanto di aderire al Consorzio Sistema Castelli Romani – Servizi Bibliotecari, culturali e 

turistici, avente sede in Genzano di Roma; 

 

VISTI lo statuto e la relativa convenzione costitutiva del Consorzio, allegati al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, e ritenutili meritevoli di approvazione; 

 

VISTA la Deliberazione n. 15/2011/PAR della Corte dei Conti — Sezione Regionale per il Lazio in 

merito alla distinzione tra consorzio di funzioni e consorzio di attività; 

 

ATTESO: 

 

• che con deliberazione n.70 del 28/05/2015, la Giunta Comunale ha tra l’altro istituito la Biblioteca 

Comunale in Ariccia, sita in via Flora 3, per farne parte integrante della rete delle biblioteche 



Atto del Consiglio n. 53 del 30/12/2020  

dell’allora Consorzio Bibliotecario Castelli Romani, unitamente alla convenzione integrativa per i 

servizi bibliotecari ed informativi relativi alla gestione della biblioteca comunale con il Consorzio 

SBCR; 

• che detta biblioteca è attualmente in gestione diretta dell’Amministrazione che, dal 2018, la esercitata 

per il tramite dell’Associazione Start – associazione culturale per l’arte contemporanea – di Ariccia, 

che risulta il partner dell’Amministrazione comunale per tale specifica attività; 

• che tale Associazione, sin dal 2013, ha ideato e realizzato i progetti CANTIERE CULTURA – Ariccia 

in transizione e ODAC – Officina didattica per l’arte contemporanea; 

• che l’attivazione del sopra richiamato progetto CANTIERE CULTURA – Ariccia in transizione si è 

sostanziata nelle seguenti azioni: 

 

a) avvio del progetto “Diario di un viaggiatore nella propria città” rivolto alle scuole primarie di I e 

II grado del territorio, rivolto ad alunni ed insegnanti per la formazione didattica dell’arte per i 

giovani dai 6 ai 16 attraverso i laboratori che si sono susseguiti durante l’anno; 

b) avvio fase progettuale denominata “Biblioteca attiva” presso gli Stalloni Chigi; 

 

• che dal 2018 la stessa associazione ha elaborato delle proposte progettuali annuali per le attività 

afferenti la biblioteca comunale ubicata negli “ex stalloni Chigi”; 

• che detta associazione, preso atto della volontà dell’Amministrazione di aderire al Consorzio, ha 

sviluppato una proposta progettuale per consentire un’azione sinergica per la valorizzazione e 

l’ampliamento dell’offerta culturale e dei servizi bibliotecari per il territorio; 

 

VISTA la proposta datata 28/12/2020 trasmessa dall’Associazione Start di Ariccia, registrata al 

protocollo di questa Amministrazione al n.34688 del 30/12/2020, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, con la quale si propone un proficuo ed efficace modello organizzativo, gestionale 

e culturale per la gestione della biblioteca comunale come “biblioteca attiva”, che da continuità 

all’attività culturale posta in essere negli ultimi anni, e che risulta sinergico con il sistema proposto dal 

Consorzio Sistema Castelli Romani; 

 

PRESO ATTO che, tra l’altro, il modello di cogestione tra le due entità – Consorzio ed Associazione 

culturale – risulta anche vantaggioso dal punto di vista economico; 

 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.161 R.G. del 15/02/2019, con la quale 

l’Associazione Culturale per l’Arte Contemporanea START di Ariccia è stata inserita dell’Albo delle 

Associazioni operanti nel Comune di Ariccia, istituito ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del vigente 

“Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, Associazioni ed 

altri Organismi anche di natura privata ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990. Determinazioni”, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 1 del 

16/01/2006, esecutiva, con il numero 020 / 2019 per i settori di intervento “cultura”, “socio ricreativo 

culturale” e “Mondo giovanile”;  

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n.267, Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

Non essendoci ulteriori richieste di interventi da parte dei Consiglieri Comunali 

 

Con la seguente votazione a scrutinio palese il cui esito è proclamato dal Presidente:   

-unanimità dei 14 Consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 



Atto del Consiglio n. 53 del 30/12/2020  

 

 

• aderire al Consorzio Sistema Castelli Romani – Servizi Bibliotecari, culturali e turistici, avente sede 

in Genzano di Roma; 

 

• approvare lo Statuto e la relativa convenzione costitutiva, allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

• assumere l’impegno di versare al Consorzio la quota di partecipazione che verrà comunicata dal 

Consorzio all’esito dell’avvenuta approvazione della richiesta di adesione che verrà formulata da 

questo Ente, fornendo a tal proposito indirizzo alla competente struttura comunale per la previsione 

della relativa spesa nel redigendo bilancio di previsione 2021 – 2023, di prossima approvazione; 

 

• autorizzare il Sindaco all’invio della richiesta di adesione al Consorzio ed alla successiva 

sottoscrizione della convenzione derivante dalla presente deliberazione, allegata al presente atto in 

bozza per farne parte integrante e sostanziale; 

 

• disporre l'invio della presente deliberazione al Consorzio SBCR, per la stipula della convenzione di 

approvazione; 

 

• approvare la proposta di rinnovo del progetto ODAC per la prosecuzione delle attività presso la 

biblioteca comunale di Ariccia con i due progetti operativi “biblioteca attiva” e “diario di un 

viaggiatore” proposto dalla Start – Associazione culturale per l’arte contemporanea – di Ariccia, 

fornendo a tal proposito indirizzo alla competente struttura comunale per la previsione della relativa 

spesa nel redigendo bilancio di previsione 2021 – 2023, di prossima approvazione; 

 

• per gli effetti approvare il modello di cogestione della biblioteca comunale da attuarsi tra il Consorzio 

Sistema Castelli Romani – Servizi Bibliotecari, culturali e turistici, avente sede in Genzano di Roma e 

l’associazione Start di Ariccia, nel rispetto delle relative prerogative e competenze, delegando a tal 

proposito la Giunta Comunale e la competente struttura organizzativa dell’Ente per la definizione 

degli aspetti operativi tra i diversi attori; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 134 comma 4 del TUEL 

 

Con la seguente votazione a scrutinio palese il cui esito è proclamato dal Presidente:   

-unanimità dei 14 Consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

 



Atto del Consiglio n. 53 del 30/12/2020  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
    Michele Filosofi      Dott. Fortini Claudio  

Atto Firmato Digitalmente 

 
 
  


